
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 200816
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 1039, DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora FLAVIA FRANCINETE 
FERREIRA MACHADO, mat. 57191343/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico, conforme processo n.° 2008/5282 cujo objeto 
é o Registro de Preços de FORNECIMENTO DE PNEUS 
AUTOMOTIVOS.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor 
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, mat. 
57175978/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Economista, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores, ANDRÉ FERNANDES DE PONTES - matrícula n.° 
55587294/1, ocupante do cargo Coordenador de Compras 
Governamentais e NÁDIA YASBEK ATALLAH, matrícula n.° 
4510/1, ocupante do cargo de Administrador, lotados nesta 
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS DIVERSAS
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 375 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome do Servidor: ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE PAUXIS
Matrícula: 32/1
Cargo: Administrador, classe “A”
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 19.09.2008 a 18.10.2008
Triênio referente: 04.01.1997 a 04.01.2000

PORTARIA Nº. 376 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome do Servidor: SANDRA MARIA DA SILVA SOUSA
Matrícula: 5007593/1
Cargo: Agente de Saúde
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Período: 15.10.2008 a 13.11.2008
Triênio referente: 15.05.1998 a 15.05.2001

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA DE FéRIAS

PORTARIA Nº 017 DE 23 DE JANEIRO DE 2008
Onde se Lê:

Matrícula Nome Exercício

1376/1 Maria Bernadete Dela Flora Cruz 2006/2007

Leia-se:

Matrícula Nome Exercício

1376/1 Maria Bernadete Dela Flora Cruz 2005/2006

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 09.10.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LEONICE SANTOS DA SILVA, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico em 
Enfermagem, nomeação: 23.09.2008.
- GIOVANA CARDOSO REIS, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Artes 
Práticas, nomeação: 23.09.2008.
- TEREZINHA CAMPOS BRANDÃO, Concurso C-131 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Artes 
Práticas, nomeação: 23.09.2008.
- RAFAEL RODRIGUES LOPES, Concurso C-115 do Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves” – CPCRC, Cargo: Auxiliar 
Operacional - Marabá, nomeação: 23.09.2008.
Belém, 08 de outubro de 2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 

os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 07 dias, 

a contar de 08.10.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 

Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 

concurso público, conforme discriminados abaixo.

- JOSE JULO SANTOS PANTOJA, Concurso C-131 da Secretaria 

de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Maqueiro, 

nomeação: 23.09.2008.

- MISLAV DE SOUSA SANTOS, Concurso C-131 da Secretaria de 

Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Controle 

de Endemias, nomeação: 23.09.2008.

- JORGE PINHEIRO, Concurso C-131 da Secretaria de Estado 

de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Artes Práticas, 

nomeação: 23.09.2008.

- MÁRCIO RAFAEL COSTA MAIA, Concurso C-131 da Secretaria 

de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Motorista, 

nomeação: 23.09.2008.

- CRISTIANE ANDREA OLIVEIRA DA SILVA, Concurso C-131 da 

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico 

em Enfermagem, nomeação: 23.09.2008.

- CLEIDIANE POMPEU VIANA, Concurso C-131 da Secretaria 

de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de Artes 

Práticas, nomeação: 23.09.2008.

- ESTHER CRISTIANE CORREA DE ARAUJO DA SILVA, Concurso 

C-131 da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, 

Cargo: Técnico em Enfermagem, nomeação: 23.09.2008.

- IZABEL CRISTINA GONÇALVES CRUZ, Concurso C-131 da 

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico 

em Enfermagem, nomeação: 23.09.2008.

- BRISA GUIMARAES DA CUNHA, Concurso C-131 da Secretaria 

de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente de 

Controle de Endemias, nomeação: 23.09.2008.

- ANTONIO GUIMARAES JARDIM DA SILVA, Concurso C-131 da 

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Técnico 

em Enfermagem, nomeação: 23.09.2008.

- CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA, Concurso C-131 da 

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, Cargo: Agente 

de Artes Práticas, nomeação: 23.09.2008.

- CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO, Concurso C-98 

da Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” – FCPTN, Cargo: 

Técnico em Administração e Finanças- Área: Administração, 

nomeação: 26.09.2008.

Belém, 07 de outubro de 2008.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2008/IOE

O Diretorde Documentação e Tecnologia da IMPRENSA OFICIAL 

DO ESTADO – IOE, no uso dasatribuições delegadas pela 

PORTARIA N.º 067, de 30/06/2008, publicada no DiárioOficial 

do Estado n.º 31202, de 02/07/2008 e considerando os 

termos do ProcessoLicitatório realizado na modalidade de 

Pregão Eletrônico, sob o n.º 005/2008/IOE,tendo como objeto 

a aquisição de 100 (cem) toneladas de papel tipo jornal, 

embobina, linha d’água, não reciclado, na forma descrita e 

especificada no AnexoIII – Termo de Referência do edital, o qual 

proclamou como vencedora a empresa TECPEL IMPORTAÇÃO E 

DISTRIUIÇÃO DE PAPÉISLTDA, resolve HOMOLOGAR o referido 

certame, com base no disposto no art.5º, inciso IV, da Lei 

Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.

Belém (PA)01 de outubro de 2008.

PAULORODRIGUES PINTO LEITE NETO

DIRETOR DEDOCUMENTAÇÃO E TECNOLOGIA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 321 DE 30 SETEMBRO DE 2008.

REVOGAR, a cessão da servidora FRANCINETE RODRIGUES 
SALGADO, ocupante do cargo de Técnico, Matricula Nº 
5007143/1, para Secretaria Executiva de Saúde Pública-SESPA, 
concedida através da PORTARIA Nº 090 de 05.05.2006, sem 
ônus para este Instituto.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01/09/2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

PORTARIA Nº 325 DE 02 DE OUTUBRO DE 2008.
CONCEDER, a servidora, SANDRA MARIA FERREIRA OLIVEIRA,  
Matricula Nº 2010836/1, ocupante do Cargo de Técnico, lotada 
no NCI, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 3º 
triênio (16/03/1998 a 15/03/2001), no período de 22/09 a 
21/10/2008, devendo retornar ao serviço no dia 22/10/2008.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a partir de 
22/09/2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 329 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008.
CONCEDER, ao servidor, Clóvis Nivaldo da Costa Souza, 
Matricula Nº 3155889/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de 
Administração, lotado no IASEP/Bragança, Licença para 
tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei  Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 28/07 a 
31/07/2008, devendo retornar ao serviço no dia 01.08.2008.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 
28/07/2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 332 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.
CONCEDER, ao servidor, Edvaldo Correa Santos, Matricula Nº 
2009692/1, ocupante do Cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na DAS, Licença para tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei  Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), 
no período de 30/09 a 19/10/2008, devendo retornar ao serviço 
no dia 20/10/2008.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir  do dia 
30/09/2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 333 DE 07 DE OUTUBRO DE 2008.
CONCEDER, a servidora, EDY CELIA PANTOJA BOGEA, ocupante 
do Cargo de Procurador C, Matricula Nº 3155722/1, Prorrogação 
de Licença  para Tratamento de Saúde, no período de 04/10 a 
02/12/2008, devendo retornar ao serviço no dia 03/12/2008.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
04/10/2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora/DAF

ERRATA DE DISPENSA
Nº DA DISPENSA: 08/2008

Partes: PRODEPA X ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
Objeto: Contratação de Menores Aprendizes
Valor: R$57.970,08
Onde Leia-se Fundamentação Legal: art.24, inciso II da Lei 
nº8.666/93
Leia-se Fundamentação Legal: art.24, inciso XIII da Lei 
nº8.666/93
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2008

PROCESSO Nº189.621/2008
OBJETO: Contratação de Serviço de Conexão IP
Informamos que devido a retificação no edital, a abertura do 
pregão em epígrafe, que deveria ocorrer no dia 10 de outubro 
de 2008 às 10 horas, foi adiado para o dia 20 de outubro de 
2008 na mesma hora e local
Adenice M. Mattos
Pregoeira


